ПРОТОКОЛ

дистанционного заседания Совета основной образовательной
программы бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика»

СПбГУ

13.03.2024

Начало заседания: 18:00.
Окончание заседания: 18:40.

Председатель Совета: Мартисова Ольга Валерьевна, директор Санкт-Петербургского
филиала Межгосударственной телерадиокомпании «Мир», ЗАО «Межгосударственная
телекомпания «Мир».
Координатор: Бекуров Руслан Викторович, доцент Кафедры международной журнали-
стики Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций».
Присутствовали: 6 (из 10) членов Совета.
Дистанционное участие: Бойцов Денис Вадимович, главный операционный директор
коммуникационного агентства «iTrend»; Шимчук Валерия Валерьевна, арт-директор
Общероссийского федерального развлекательного телеканала «Пятница»;  Стрижак Ве-
роника Николаевна, ведущая Открытой студии телеканала «78»; Мартисова Ольга Ва-
лерьевна, директор Санкт-Петербургского филиала Межгосударственной телерадио-
компании «Мир»; Крецан Егор Александрович, медиадиректор Российского футбольно-
го союза; Иванов Сергей Алексеевич, генеральный директор издательского дома «Пре-
миум-Пресс».
В заседании приняли участие: начальник Отдела практик и содействия трудоустрой-
ства Дорохина Мария Вадимовна, профессор Кафедры международной журналистики
Сергей Борисович Никонов, доцент Кафедры международной журналистики Юлия
Владимировна Курышева. доцент Кафедры международной журналистики Юлия Со-
кратовна Данилова.

П О В Е С Т К А:

1. О перспективах сотрудничества Совета образовательных программ и Центра карьер.

Докладчики: Дорохина Мария Вадимовна, начальник Отдела практик и содействия
трудоустройству; Бекуров Руслан Викторович, доцент Кафедры международной
журналистики.

2. Предложения по процедуре и местам прохождения производственной практики и
плану реализации трудоустройства выпускников основной образовательной
программы бакалавриата СВ.5100* «Международная журналистика» по результатам
прохождения производственной практики, сдачи профессиональных досье и защите
выпускных квалификационных работ.

Докладчики: Дорохина Мария Вадимовна, начальник Отдела практик и содействия
трудоустройству; Бекуров Руслан Викторович, доцент Кафедры международной
журналистики.

3. Итоги приемной кампании на основную образовательную программу бакалаврита
СВ.5100* «Международная журналистика».

Докладчик: Курышева Юлия Владимировна, доцент Кафедры международной журна-
листики.

4. О работе Государственных экзаменационных комиссий по основной образовательной
программе бакалавриата СВ.5100* «Международная журналистика» в 2024 году.

Докладчик: Бекуров Руслан Викторович, доцент Кафедры международной
журналистики.

5. О перспективных темах ВКР.

Докладчик: Данилова Юлия Сократовна, доцент Кафедры международной
журналистики.

1. СЛУШАЛИ: О перспективах сотрудничества Совета образовательных программ и
Центра карьер

ВЫСТУПИЛИ: Дорохина М.В. рассказала о миссии Центра карьер, а также высказала
ряд предложений по возможному сотрудничеству СПбГУ в вопросах практик и трудо-
устройства выпускников с организациями, представителями которых являются члены
Совета. В частности, обсуждались готовность и возможности проведения совместных с
потенциальными работодателями карьерных мероприятий в течении весеннего семест-
ра 2023/2024 учебного года и осеннего семестра 2024/2025 учебного года (проведение
экскурсий, мастер-классов и так далее). Бекуров Р.В. предложил составить базу порт-
фолио выпускников для потенциальных работодателей, а также пригласил членов Сове-
та поучаствовать в экзамене по предмету «Профессиональное досье» у обучающихся 4
курса.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению, членам Совета сформулировать предло-
жения по сотрудничеству с СПбГУ в вопросах практик и трудоустройства выпускников.

2. СЛУШАЛИ: о процедуре и местах прохождения производственной практики и пла-
не реализации трудоустройства выпускников основной образовательной программы ба-
калавриата СВ.5100 «Международная журналистика» по результатам прохождения
производственной практики, сдачи профессиональных досье и защите выпускных ква-
лификационных работ.

ВЫСТУПИЛИ: Бекуров Р.В. заявил, что в данном направлении ведется достаточно
активная и вполне эффективная работа с работодателями. Однако, сохраняется пробле-
ма с вариативностью мест для практик. В некоторых случаях обучающиеся выражают
недовольство статусом предлагаемых СМИ, также наблюдается скептическое отноше-
ние потенциальных работодателей к практикантам. Дорохина М.В. отметила, что чле-
нам Совета необходимо более активно включаться в процесс обеспечения обучающихся
местами практик с перспективами дальнейшего трудоустройства. Бойцов Д.В. Стри-
жак В.Н., Крецан Е.А., Мартисова О.В., Шимчук В.В. выразили готовность обеспе-
чивать практики и дальнейшее трудоустройство обучающихся и выпускников основной
образовательной программы «Международная журналистика» на базе телеканалов
«78», «Мир», «Пятница», Российского футбольного Союза, агентства «iTrend».

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению, членам Совета сформулировать свои
предложения.

3. СЛУШАЛИ: об итогах приемной компании на основную образовательную програм-
му бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика»

ВЫСТУПИЛИ: Курышева Ю.В. проинформировала членов Совета об условиях по-
ступления, привела данные по динамике результатов приема на программу с 2020 по
2923 гг. применительно к бюджетной и договорной основам обучения, а также расска-
зала о том, каким образом организована система выявления и привлечения на обучение
по программе наиболее подготовленных абитуриентов. Также  Курышева Ю.В. выде-
лила основные достижения и проблемы приемной компании. Мартисова О.В. предло-
жила задействовать в дальнейшем ресурсы и возможности МТРК «Мир» в продвиже-
нии и популяризации программы как в регионах России, так и в государствах постсо-
ветского пространства.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: о работе Государственных экзаменационных комиссий по основной
образовательной программе бакалавриата СВ.5100* «Международная журналистика» в
2024 году.

ВЫСТУПИЛИ: Бекуров Р.В. проинформировал членов Совета о том, что работа Госу-
дарственных экзаменационных комиссий в 2024 году скорее всего традиционно начнет-
ся с 27 мая. В связи с этим, было предложено организовать 5 комиссий и запланировать
их заседания на 28, 29, 30, 31 мая и 3 июня. Стрижак В.Н., Мартисова О.В., Бойцов
Д.В., Шимчук В.В., Крецан Е.А., Иванов С.А. согласились с данным графиком. Бе-
куров Р.В. рассказал о том, что он уже предложил в качестве председателей Государ-
ственных экзаменационных комиссий в 2021 году следующих членов Совета: Марти-
сову О.В., Стрижак В.Н., Иванова С.А., Бойцова Д.В. Данные члены Совета вырази-
ли готовность выполнять эту функцию. Крецан Е.А. согласился участвовать в заседа-
ниях в качестве члена ГЭК.

РЕШИЛИ: сформировать 5 Государственных экзаменационных комиссий и предвари-
тельно назначить следующие даты их заседаний: 28, 29, 30, 31 мая и 3 июня 2024 года.
Согласиться с выбором председателей Государственных экзаменационных комиссии по
основной образовательной программе бакалавриата СВ.5100 «Международная журна-

листика» в 2024 году и создать анкету для сбора предложений по составам ГЭК от чле-
нов Совета.

5. СЛУШАЛИ: о перспективных темах ВКР.

ВЫСТУПИЛИ: Данилова Ю.С. рассказала о проблеме отсутствия тем ВКР, которые
предлагаются потенциальными работодателями. В связи с этим, Бекуров Р.В. попросил
членов Совета активизировать работу по формированию списка перспективных тем /
направлений для ВКР на следующий учебный год с учетом интересов конкретных ор-
ганизаций. Дорохина М.В. обозначила значимость и эффективность такой практики.
Мартисова О.В., Стрижак В.Н., Крецан Е.А., Иванов С.А., Шимчук  В.В., Бойцов
Д.В. поддержали эту идею.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению, членам Совета сформулировать предло-
жения по темам ВКР на 2024/2025 учебный год к следующему заседанию Совета, со-
гласовать с другими членами СОП дату следующего заседания – 10 июня 2024 г.

Председатель Совета
образовательной программы бакалавриата
«Международная
журналистика»                                                                                               О.В. Мартисова

Секретарь Совета
образовательной программы бакалавриата
«Международная
журналистика»                                                                                                    Р.В. Бекуров